定例教育委員会（11月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 4年 11月 8日（火）

開会 15時 15分 閉会 16時 05分

○開催場所  直方市役所 6階第 3委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子 内藤 誠治

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学校教育課長 石丸 直哉

学校教育課管理主事 林 教司

こども育成課長 加藤 陽子

文化・スポーツ推進課長 梅原 達巳

教育総務課長 宇山 裕之

４．教育長の報告

① 教育長面談〈10月 4-6日〉

各小中学校長に対する面談

② 教育委員会訪問（植木小学校）〈10月 12日〉

③ 教育長会議〈10月 14日〉

次年度人事がテーマ（教職員の不足について）。教員の採用が決まる前に一般企業

に決まることが課題、新規採用の確保に向け採用の日程を大幅に早める。併せて

教員の人事運用も早めに取り組む。

④ 北九州教育事務所管内不祥事防止対策推進委員会〈10月 14日〉

教職員のわいせつ行為の増加に関する注意喚起

⑤ 多賀神社御神幸〈10月 15日〉

30年ぶりの実施、小中学生も参加し滞りなく開催

⑥ 多賀神社 日若祭・御神幸 奉祝祭祭典 直会（なおらい）〈10月 16日〉

⑦ 九州都市教育長協議会定期総会、研究大会〈10月 20-21日〉

⑧ 直方市ハートフル奨学金面談審査〈10月 23日〉

⑨ 未来型授業（上頓野小）〈10月 25日〉

ＰＪチームによる公開授業

⑩ 県学力向上指定事業（芦屋中：３年次）〈10月 26日〉

⑪ 学校給食会研究指定研究発表会（宮田南小）〈10月 27日〉

⑫ 岡垣中学校研究発表会〈10月 28日〉

⑩⑪⑫は福岡県指定の発表会（教育長が出席）

⑬ 直方市英語発表会〈10月 29日〉

今年度からコンクール方式に変更に開催、最優秀 1 点と優秀賞 3 点を選出、レベ

ルが高くなってきたと感じている。

⑭ 子ども相撲教室〈10月 30日〉

元大関魁皇の後に続く力士の誕生を目指し相撲教室を開催

二中出身の森安さん（元関取皇牙）が指導（三週連続 3回開催）

⑮ 教育委員会訪問（植木中学校）〈11月 1日〉

⑯ 11月定例校長会議〈11月 1日〉

⑰ 第 3回教員研修支援連絡協議会（オンライン）〈11月 2日〉

⑱ 「林芙美子顕彰」作文「浮風・諸九尼顕彰」俳句コンクール入賞者表彰式〈11月

3日〉

直方文化連盟主催

⑲ 令和５年度管理職等任用候補者面接〈11月 4,7,9日〉

⑳ 第２回直方市若年教員研修〈11月 4日〉

教員（1、2年目）及び講師（1～3年目）が対象、保護者との関係作りや不祥事防

止等の内容

21 子ども相撲教室（2回目）〈11月 6日〉

22 令和５年度管理職等任用候補者面接〈11月 7日〉

23 教育長と県幹部職員との意見交換会〈11月 8日〉

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 15号 12月補正予算について

可決
各 課

・教育総務課…歳入 1項目、歳出 5項目、債務負担行為補正 2項

目

・学校教育課…歳出 1項目、債務負担行為補正 3項目

・子ども育成課…歳出 7項目

・文化・スポーツ推進課…歳出 3項目、債務負担行為補正 1項目

※詳細は資料を参照

議案第 16号 直方市文化施設指定管理者の指定について

可決 文化・スポー

ツ 推 進 課

・対象は６施設

※詳細は資料を参照

議案第 17号 図書館協議会委員の委嘱について

可決 文化・スポー

ツ 推 進 課

・任期満了に伴うもの

・委員 10名（内、新任 1名）、任期 2年間

※詳細は資料を参照

議案第 18号 美術館協議会委員の委嘱について

可決 文化・スポー

ツ 推 進 課

・委員の交代に伴い 1名を新たに委嘱（全員で 6名）

※詳細は資料を参照

各議案に関する質問はなかった。

○協議事項

・令和 5年度予算について【各課】

※詳細は資料を参照

○その他

・12月行事予定について【学校教育課】

・会議録署名委員の指名について

 篠田委員を指名

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

           山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

           篠田 尊徳